
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PRESO ATTO della costituzione tra i Comuni di Bibbiano, Campegine, Cavriago, Montecchio 

Emilia, Gattatico, S. Ilario d’Enza San Polo d’Enza e Canossa dell’Unione “VAL D’ENZA”; 

 

RICHIAMATO l’art 174 del D.Lgs 267/2000 in forza del quale “lo schema di bilancio annuale di 

previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale  sono 

predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell’organo di revisione”. 

RICHIAMATO il DECRETO 29 aprile 2014 (in G.U. n. 99 del 30 aprile 2014) -  ad oggetto 

“Ulteriore differimento dal 30 aprile al 31 luglio 2014 del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2014 degli enti locali, ai sensi dell'articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

(14A03550)”; 

RICHIAMATO  l’art. 44 dello Statuto dell’Unione in forza del quale: “L’Unione delibera il 

bilancio di previsione entro i termini previsti dall’ordinamento per i Comuni, con i quali si coordina 

al fine di assicurare la reciproca omogeneità funzionale dei rispettivi strumenti di programmazione. 

Il bilancio di previsione dell’Unione è corredato da una relazione previsionale e programmatica e da 

un bilancio pluriennale di durata pari a quello della Regione Emilia Romagna. 

Annualmente, prima dell’approvazione del Bilancio di previsione negli enti, la Giunta dell’Unione 

definisce in sede di approvazione dello schema di bilancio la quota di compartecipazione ai costi 

dell'Unione a carico di ciascun Comune associato.  

Le spese generali dell’Unione vengono ripartite tra tutti i Comuni aderenti, in proporzione alla 

popolazione residente al 31 dicembre del secondo anno precedente a quello di riferimento. Le spese 

relative ai singoli servizi vengono ripartite in base ai criteri previsti dalle rispettive convenzioni, 

tenuto conto delle ulteriori determinazioni in materia adottate dagli organi di governo.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 c. 8 del vigente statuto in merito agli atti adottati dal Consiglio dopo la 

data di pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali per il rinnovo della maggioranza 

dei Consigli dei Comuni membri; 

 

VISTO l’art. 6 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DATO ATTO CHE attualmente l’Unione gestisce i seguenti servizi conferiti dagli enti partecipanti: 

- Polizia municipale 

- Protezione civile 

- Servizio sociale integrato e Nuovo Ufficio di Piano 

- Coordinamento Politiche educative 

- Servizio Informatico Associato 

- Servizio Appalti 

- Servizio per la gestione del Nucleo Tecnico di Valutazione 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 in data 30/04/2014 ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto della gestione 2013”, regolarmente esecutiva, con la quale, tra 

l’altro, si accertava l’avanzo di amministrazione 2013 in € 182.633,69 così suddivisi: 

- fondi vincolati € 0 

- fondi finanziamento spese in conto capitale € 48.676,17 

- rimanenti fondi non vincolati € 133.957,52 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 in data 22/04/2014, dichiarata 



immediatamente esecutiva, che approva lo schema di relazione previsionale e programmatica 

allegata al bilancio di previsione per gli esercizi 2014/2016, completata dallo schema di blancio 

pluriennale 2014/2016 e dello schema di bilancio previsionale per l’esercizio 2014 da presentare al 

Consiglio dell’Unione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare l’urgenza del presente atto ai sensi dell’art. 11 c. 8 dello 

statuto al fine di garantire il corretto funzionamento dei servizi validamente conferiti dai Comuni 

all’Unione come sopra richiamati, tenuto anche conto che la gestione in dodicesimi non è possibile 

per i servizi di nuovo conferimento (Nucleo Tecnico Associato, Servizio Appalti, Servizi Sociali 

territoriali) e pertanto che in assenza del Bilancio 2014 si avrebbe il blocco di tali servizi; 

 

DATO ATTO che l’Unione non è proprietaria di aree ne di altri immobili conferiti dai comuni e 

pertanto non è tenuta ad allegare al Bilancio la delibera di cui alla lett. c) dell’art. 172 D. Lgs. 

267/2000, ne tantomeno è tenuta all’approvazione della deliberazione di cui all'art. 58 della Legge 6 

agosto 2008 n. 133 in merito al Piano delle Alienazioni Immobiliari; 

 

DATO ATTO che l’unione non prevede di realizzare lavori pubblici nel triennio 2014-2016 e 

pertanto non è tenuta ad allegare al Bilancio il Piano Triennale di cui alla lett. d) dell’art. 172 D. 

Lgs. 267/2000. 

 

DATO ATTO che l’Unione non gestisce servizi a domanda individuale ne altri servizi per cui è 

tenuta all’approvazione delle tariffe di cui alla lett. e) dell’art. 172 D. Lgs. 267/2000. 

 

VISTA la tabella di dimostrazione del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui agli art. 5,6,7,8 

e 14 del D.L. 78/2010 e art. 5 D.L. 95/2012 e art. 14 D.L. 66/2014 allegata alla presente; 

 

DATO ATTO che i programmi che prevedono la necessità di usufruire di contratti di 

collaborazione autonoma, di cui all’art. 3 comma 55 della legge 244/2007, sono inseriti nella RPP 

da sottoporre all’approvazione del Consiglio dell’Unione; 

 

 

DATO ATTO che nello schema del bilancio 2014 si propone di applicare per intero i fondi 

vincolati a spese in conto capitale ( € 48.676,17) oltre ad una quota dei fondi non vincolati (€ 

31.323,83) per un totale di € 80.000,00 dell’avanzo di amministrazione accertato del 2013 per il 

finanziamento di spese di investimento ai sensi della lett. D) del c.2 dell’art. 187 del TUEL, 

ricorrendone i presupposti di cui al succ. c. 3-bis del medesimo art. 187; 

 

VISTO il prospetto di riparto relativo alla previsione per l’anno 2014 delle quote dei Comuni delle 

spese di personale dell’Unione ai sensi del comma 557 dell’art.1 della L. 296/2006, come risultano 

dal prospetto allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO altresì il prospetto di riparto delle quote previste di partecipazione alle spese dei servizi 

conferiti all’Unione da parte dei Comuni allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dai Responsabili dei Servizi, 

ciascuno per le previsioni di entrata e di spesa nonché per i programmi della Relazione Previsionale 

e Programmatica di propria competenza e del parere di regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio  Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 2, del T.U. approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 



VISTO il parere espresso dal Revisore dei conti in data 07/05/2014; 

 

Con n. … voti favorevoli corrispondenti a n. … quote rappresentate, n. … voti contrari (Consiglieri 

…) corrispondenti a n. … quote rappresentate e n. … astenuti (Consiglieri …) corrispondenti a n. 

… rappresentate, espressi con voto palese. 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE in via d’urgenza il Bilancio di previsione 2014 e del Bilancio pluriennale 

2014/2016, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE in via d’urgenza la Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3) DI APPROVARE il prospetto di riparto relativo alla previsione per l’anno 2014 delle quote 

dei Comuni delle spese di personale dell’Unione ed il prospetto di riparto delle quote previste 

di partecipazione alle spese dei servizi conferiti all’Unione da parte dei Comuni allegati al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4) DI DEMANDARE, al responsabile del settore finanziario, gli adempimenti conseguenti e 

previsti dal regolamento di contabilità; 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

Con n. … voti favorevoli corrispondenti a n. … quote rappresentate, n. … voti contrari (Consiglieri 

…) corrispondenti a n. … quote rappresentate e n. … astenuti (Consiglieri …) corrispondenti a n. 

… rappresentate, espressi con voto palese. 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000. 

 


